
 

Ispettorato territoriale del lavoro di Nuoro 
Via Peppino Catte, n. 106 

Centralino +39 07841958101 

PEC: itl.nuoro@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.nuoro@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di   N U O R O 
 

DETERMINA A CONTRARRE per l’affidamento del servizio di noleggio di n. 2 apparecchiature 
multifunzione mediante ordine diretto di acquisto in adesione a Convenzione CONSIP denominata 
“Apparecchiature multifunzione in noleggio 2 – Lotto 2 Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di 
medie dimensioni” (CIG 9396464F61), fornitore Canon Italia S.p.A.  
 
CIG “derivato” Z483C42BE7 
 

Il Capo dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Nuoro 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto di Organizzazione dell’INL approvato con DPCM 23 febbraio 2016; 

VISTI gli artt. 44, 45 e 46 del Regolamento di Contabilità dell’INL approvato con DPCM 25 marzo 2016 che 
disciplinano l’attività negoziale; 

VISTI l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 13 aprile 2013, n. 
62, Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO il D.D. del 25/02/2021 con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato Territoriale di Nuoro è stato 
conferito al Dott. Graziano Costa dal 01/03/2021; 

VISTA la Legge di Bilancio n. 197 del 29 dicembre 2022 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2022-2024, adottato con decreto direttoriale n. 7 
del 27 gennaio 2022;  

VISTO il Piano Integrato (PIAO) INL 2023-2025 adottato con decreto direttoriale n. 21 del 17.02.2023; 

VISTO il nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. n. 36/2023, in particolare l’articolo 17, il quale 
prevede che: “1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In 
caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.”; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n.136, in particolare l’art.3, relativamente alla disciplina sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari;  

VISTA la delibera ANAC n. 556 del 31/05/2018 che ha aggiornato la determinazione ANAC n. 4 del 2011 
“Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 
136; 

VISTO l’art. 50, c. 1 lett. b) del Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, che dispone l’affidamento 
diretto di servizi e forniture, senza alcun obbligo di motivazione, di importo inferiore a 140.000 euro 
(al netto dell’iva), anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prescrizioni 
contrattuali , anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante ; 



 

VISTA la determinazione ANAC n. 5 del 6 novembre 2013 – Linee guida su programmazione, progettazione 
ed esecuzione del contratto nei servizi e nelle forniture; 

VISTO l’art. 44, comma, 3 del DPCM del 25/03/2016 che prevede: “per gli acquisti di beni e servizi trovano 
applicazione le disposizioni di cui all’art. 1, comma 449 e 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
concernenti l’approvvigionamento di beni e servizi da parte delle pubbliche amministrazioni 
mediante le Convenzioni, di cui all’art. 26 della Legge n. 488 del 1999, e i Mercati Elettronici, istituiti 
ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010”; 

VISTO l’art. 26, comma 3, L. 488/1999 e l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di aderire alle 
Convenzioni Consip introdotto dal D.L. 95/2012; 

VISTO l’art. 1 comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019) che ha  modificato 
l’art.1, comma 450 della Legge n. 296/2006, il quale prevede che per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia di rilievo comunitario, le pubbliche 
amministrazioni di cui all'art. 1 del D.lgs. n. 165/2001, sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
della normativa di riferimento ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR)- informativa sul trattamento dei dati personali: indicazioni 
operative per gli acquisti di beni e servizi; 

CONSIDERATO che è prossimo a scadenza il noleggio di n. 2 apparecchi multifunzione in dotazione a questo 
ITL e che è necessario avviare la procedura per la loro sostituzione; 

CONSIDERATO che sulla piattaforma Consip è attiva dal 10/05/2023 la Convenzione denominata 
“Apparecchiature multifunzione in noleggio 2 – Lotto 2 Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi 
di medie dimensioni” (CIG 9396464F61), fornitore Canon Italia S.p.A.; 

VISTO il Bilancio dell’Ispettorato nazionale del lavoro per l’esercizio finanziario 2023 ed il Budget assegnato 
a questo ITL, Conto U.1.03.02.07.008 “Noleggi di impianti e macchinari”; 

RITENUTO di dover quantificare l’importo per il noleggio di n. 2 “Apparecchiature multifunzione A3 
monocromatica per gruppi di lavoro di medie dimensioni” della durata di 5 anni (60 mesi/20 
trimestri) come  da Convenzione, si rende necessario provvedere ad un impegno di spesa 
complessivamente pari a € 4.892,69 (€ 4.010,40 oltre iva € 882,29) per l’intera durata del noleggio; 
l’importo annuale, da imputarsi sui rispettivi A.F., sarà pari a € 978,54 (€. 802,08 + iva € 176,46); 

RITENUTO anche di dover svolgere ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 le funzioni di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) relativamente ai compiti connessi alla fornitura del servizio. 

Sulla base di quanto espresso in premessa, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, il 
sottoscritto, nella sua qualità di titolare della stazione appaltante, 

DETERMINA 

di procedere all’affidamento del servizio di noleggio di n. 2 “Apparecchiature multifunzione A3 
monocromatica per gruppi di lavoro di medie dimensioni” per il periodo dal 01/10/2023 al 30/09/2028 
tramite adesione alla convenzione Consip denominata “Apparecchiature multifunzione in noleggio 2 – Lotto 
2” (CIG 9396464F61), fornitore Canon Italia S.p.A.; 
 
il contratto attuativo della suddetta convenzione si intenderà stipulato tramite l’emissione dell’Ordine 
Diretto di Acquisto e avrà durata di 60 mesi dalla "Data di accettazione della fornitura" come individuata al 
paragrafo 5.1.5 del Capitolato Tecnico.  
 
La spesa per i complessivi 5 anni di noleggio, pari a € 4.892,69 (€ 4.010,40 + iva € 882,29), graverà sul conto 
U.1.03.02.07.008 “Noleggi di impianti e macchinari” del bilancio dell’INL per il presente e per i prossimi 
esercizi finanziari 2024-2028 (€ 978,54 per ogni annualità); per la copertura della spesa verrà richiesto 
apposito stanziamento pluriennale all’INL sul conto dedicato da assegnare all’Ispettorato Territoriale del 
Lavoro di Nuoro, che procederà con successivi decreti agli impegni contabili delle somme occorrenti al 
pagamento del servizio. 
 



 

Ai sensi della Legge 13/08/2010 n. 136 (tracciabilità dei pagamenti) al presente atto è assegnato il CIG 
“derivato” Z483C42BE7; i pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo conto dedicato, dichiarato 
dall’affidatario del servizio, mediante bonifico bancario o postale idoneo a garantire la piena tracciabilità 
delle operazioni. 
 
Nuoro, 20 settembre 2023  

Il Capo dell’Ispettorato Territoriale 
 (Dott. Graziano Costa) 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) – informativa sul trattamento dei dati personali: i dati personali del Concorrente alla procedura 
di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, 
esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini 
della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati p ersonali del 
Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL- GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito 
(https://ispettorato.portaletrasparenza.net). Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di 
accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio. 
 


		2023-09-20T10:24:31+0000
	COSTA GRAZIANO


		2023-09-20T14:54:42+0200
	Nuoro
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_NU.REG_DETERMINE.R.0000123.20-09-2023




